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Sprzeciw Fundacji Rodzić po Ludzku w sprawie proponowanej 
zmiany w kształceniu położnych 

 
 Jesteśmy poważnie zaniepokojone wypowiedzią pani Anny Janik, wiceprezeski NRPiP oraz 
prezeski Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Katowicach, która została zacytowana przez portal 
Rynek Zdrowia1. Stanowczo protestujemy przeciwko ograniczeniu niezależności zawodowej położnych 
poprzez ujednolicenie kształcenia położnych z kształceniem pielęgniarek, co w swojej wypowiedzi 
sugeruje p. Janik. Proponowane rozwiązania mogą negatywnie wpłynąć na jakość sprawowanej opieki 
i bezpieczeństwo medyczne kobiet czemu stanowczo się sprzeciwiamy. 

 Zawód położnej jest samodzielnym i odrębnym zawodem, jest także najstarszym zawodem 
spośród obecnie należących do zawodów medycznych. Położne, a wcześniej akuszerki, od wieków 
towarzyszyły kobietom. W USA, gdzie de facto położne zostały zmuszone do kształcenia i pracowania 
jako pielęgniarki położnicze i z trudem odzyskują w tylko części stanów niezależność zawodową, 
bezpieczeństwo zdrowotne kobiet i dzieci jest najniższe ze wszystkich krajów wysokorozwiniętych. 
WHO od wielu lat zaleca wzmacnianie roli położnej w opiece nad kobietami i dziećmi.  Ciągła opieka 
położnej w całym okresie okołoporodowym jest najbezpieczniejszym i najbardziej satysfakcjonującym 
dla kobiet, i dla położnych, systemem opieki. System ten wymaga jednak oddzielnego 
i specjalistycznego szkolenia położnych.  

To prawda, że obecnie znajdujemy się w takim momencie, w którym jednocześnie duża liczba 
położnych kończy co roku studia, a liczba urodzeń obniża się. Jako organizacja reprezentująca kobiety 
zwracamy uwagę na ogromny potencjał pozytywnych zmian jaki mamy przed sobą. Przede wszystkim 
należy pamiętać, że położna obejmuje kobietę opieką na każdym etapie życia, nie tylko podczas porodu 
w szpitalu. Zatem liczba porodów nie powinna być jedynym kryterium oceny tego, czy kształci się zbyt 
dużo czy zbyt mało specjalistek w tej dziedzinie. Jeśli chodzi o opiekę w szpitalach to należy pamiętać, 
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że to położna jest specjalistką ochrony zdrowia, która - wspierając fizjologię - może obejmować opieką 
diadę matka-dziecko, a nie każde z nich z osobna. Taka holistyczna opieka przynosi znaczne korzyści 
dla kobiet i noworodków hospitalizowanych, szczególnie w zakresie wsparcia laktacji i karmienia 
piersią. Co więcej - niezależnie od specjalności, w jakiej pracują położne, dzięki młodym położnym być 
może uda się złagodzić już obecny kryzys demograficzny wśród położnych. Znaczny odsetek położnych 
praktykujących obecnie to położne w wieku przedemerytalnym. Kiedy one przejdą na emeryturę, 
a zabraknie młodych położnych,  realne stanie się zagrożenie dla bezpieczeństwa zdrowotnego kobiet 
i dzieci. Większa liczba położnych, przy odpowiednim finansowaniu, może wreszcie - wraz ze spadającą 
liczbą porodów - przełożyć się na poprawę warunków pracy położnych na oddziałach położniczych. 
Zauważyć należy także że kontrole przeprowadzone przez Najwyższą Izbę Kontroli wskazują na 
przepracowanie pracowników ochrony zdrowia. Chcemy, żeby położne nie musiały pracować ponad siły, 
żeby miały czas na budowanie relacji z kobietami, na zadbanie o swój dobrostan psychiczny w pracy. To 
z pewnością przełoży się na jakość życia położnych i jakość opieki okołoporodowej, jaką otrzymają 
kobiety i dzieci. Zdajemy sobie sprawę, że system ochrony zdrowia musi się mierzyć z wieloma 
wyzwaniami, ale problemy organizacyjne wynikające ze zbyt małej liczby personelu nie mogą być 
rozwiązywane kosztem kobiet.  

 Mamy pewność, że nie będzie dobrej i bezpiecznej opieki okołoporodowej w Polsce bez 
położnych kształcących się  i praktykujących jako specjalistki ochrony zdrowia w swojej wyjątkowej 
i niezależnej dziedzinie.  

Oczekujemy wyjaśnienia zaistniałej sytuacji i stanowiska Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych 
odnośnie wypowiedzi Pani Anny Janik jako wiceprezeski NRPiP. 

Wnoszę o przesłanie powyższych informacji niezwłocznie na adres fundacja@rodzicpoludzku.pl. 
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